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PODERLEGISLATVODE CAPONOUREO - SUUMULA

ProtocoloN°_ T/ 03
CamnoMourzo 16 1 9 122 Horas 464 S

M mﬁ H
\FEOTOCOLISTA

Nos termos da Resolugao n. 11, de 03, de junho de
2013, registramos a seguinte Sumula:

Nomear a Pista de Boldao com o seguinte nome:
Pioneiro Arno Goetz.

) SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAQO, Estado do Parana, em 16, de agosto, de 2022.

,,,,, Assinado digitalmente por:
=& IBNEIAS TEIXEIRA
%_{:J) Vereador
026.929.179-28
16/08/2022 16 41:53

IBNEIAS TEIXEIRA
llB' NAI)
Vereador — CIDADANIA.

Ao Senhor,

Jadir Soares - Pepita,

Presidente do Poder Legislativo

/Nesta. Poder Legislativo de Campo M
Processo n° 1213 / 2022 Po Nourao
Cédigo Verificador :  3KXMDRLO
m IBNEIAS TEIXEIRA

ora: 23/08/2022 13:32

Assunto Pl‘ﬁca&so Legislativo

Ilﬂlﬂllﬂllﬂllllﬂlﬂmﬂﬂﬂlm!



REQUERIMENTO N°

~
N
o
N
N

SUMULAN® 14  /2022.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUGAO N.°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo hé qualquer obice.
( ) aproposigdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposigéo (artigo 167, inciso |l) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAQ DA PROPOSICAO.
( X ) ndo hé qualquer 6bice.
( ) a proposig&o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem contetdo idéntico ou semelhante a proposi¢céo em tramitagéo - n°........... 2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “d”, do R.I.

( ) a proposicéo tem conteudo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposicao refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentérias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mour&o, 2D de Agosto de 2022.

Marc\;:)\ﬁﬁomo Brandmo Assns

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposig&o: Sumula n°® 74/2022 - Bina
NOMEAR A PISTA DE BOLAO COM O SEGUINTE NOME: PIONEIRO ARNO GOETZ.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
A MATERIA:

() Néo

(X)  Sim (Legislag&o digital constante na rede: BIBLIOTECA (\\10.1.1.100))

Lei 2621/2010 - Denomina as Vias Publicas do Jardim América da Planta Geral do Municipio.
Lei 2815/2011 - Disciplina a denominagéo de préprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispde sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas
por atos de corrupgéo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras providéncias.

Lei Organica do Municipio de Campo Mour3o.

Lei Complementar 59/2019 - Dispde sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de Campo Mour3o,
e da outras providéncias.

Resolugédo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a apresentagdo de
proposicdes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

() Jaaprovada (167, 1, a RI). '34@
( ) Rejeitada, nesta Sesséao Legislativa (167,1, b). (G

() Ja transformado “integraimente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de andlise Juridica.
( ) Jatransformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.
( ) A proposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mourdo, 23 de agosto de 2022.

Assinado di%ltalmente por:

JULIANA GODOI DEL CANALE
Chefe - DCLAH
061 394.649-94
23/08/2022 14:18:41

Assinatura digital avangada com cartificado digital nao ICP.
Braszil.

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n* 74/2022 de Autoria do Vereador Bina - NOMEAR A PISTA DE
BOLAO COM O SEGUINTE NOME: PIONEIRO ARNO GOETZ. (Processo digital n°® 1213/2022)

2. Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

751983 - (006.017.919-83) EM 24/08/2022 1.0 a1
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wiey  Assinado dlEl[allTIEn[E por: S
ADIR SOARES ;

il:l) ereador oR

Seeetw 006. 017.919-83 g.(‘
24/08/2022 10:01:19 ﬂf{m-
JADIR SOARES
Presidente

ZF/IDGA
Campo Mour&o, 24 de Agosto de 2022.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER Ne.§5 302022
Ref.: SUMULA N° 74/2022
ORIGEM: IBNEIAS TEIXEIRA “BINA”

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Ibnéias Teixeira “Bina” apresenta Stimula.
protocolizada sob o n® 74/2022 - Processo Digital n°® 1213/2022 - que registra:
“Nomear a Pista de Bodo com o seguinte nome: Pioneiro Arno Goetz”, protocolizada

no dia 16 de agosto de 2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 22 de
agosto de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a
inexisténcia de oObice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribui¢do da proposi¢éo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico.
em 23 de agosto de 2022, certificou a seguinte legislagdo acerca da matéria:
Resolu¢dao 11/2013, Lei Organica, Lei Complementar 59/2019 e Leis Ordinarias
2621/2010, 2815/2011 e 4039/2019.

Em 24 de agosto de 2022, a Sumula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de matéria (sem indicacdo da
espécie de proposi¢ao), com intuito de nomear a Pista de Boldo com o nome

“Pioneiro Arno Goetz”, sendo vejamos:
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. Nos termos da Resolugao n. 11, de 03, de junho de
2013, registramos a seguinte Sumula:

_ Nomear a Pista de Boldao com o seguinte nome:
Pioneiro Arno Goetz.

) SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAQO, Estado do Parana, em 16, de agosto, de 2022.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 22 de agosto de 2022, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de dbice quanto as prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribui¢do da proposigao.

Imperioso mencionar que a legislagio apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, por si so, ndo constitui
Obice a tramitagdo da presente proposi¢do, visto representar justamente a legislagdo
que disciplina a apresentagdo de simulas, além da Lei Municipal 4039/2019 que
apenas dispde sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido condenadas
por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e d4 outras providéncias,

bem como a legislagdo remanescente, que embora conexa, se revela distinta.

Todavia, conforme art. 1°, § 3° da Resolugdo 11/2013 “O objeto
da Sumula serd claro e especifico, indicando de forma expressa a espécie de

proposicio que sera utilizada para exteriorizar sua vontade legislativa”.
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Além disso, conforme art. 258 da Lei Complementar Municipal
59/2018 “A denominagdo de bairros, logradouros e bens publicos far-se-a por Lei
especifica, de acordo com o disposto na presente Lei Complementar”, o que

possivelmente inclui a Pista de Bolao.

Assim, verifica-se que a Simula deixou de assinalar a espécie de
proposi¢do, no caso, Projeto de Lei, para registro da matéria com vistas nomear a
Pista de Bolao com o nome “Pioneiro Arno Goetz”, motivo pelo qual, conclui-se que

houve inobservancia ao disposto no art. 1°, § 3° da Resolugédo 11/2013.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, na esteira dos pareceres ja exarados por esta

Diretoria Juridica, devido ao objeto genérico da proposicdo em andlise, se manifesta

contraria a apresentacdo da presente Simula.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 25 de agosto de 2022.

j !7 L{ =
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

tp sk atends

1/- Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 590/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta
contraria a apresentacao da Sumula n° 074/2022 de Autoria do Vereador Bina - NOMEAR A

PISTA DE BOLAO COM O SEGUINTE NOME: PIONEIRO ARNO GOETZ. (Processo Digital n*
1213/2022)

TEJDC AL

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

POR JADIR SOARES-00601791963 - (006,017 916.63) EM 301082022 15:18

wiwy  Assinado digitalmente por:
a ADIR SOARES
{ ) ‘ereador
006.017.919-83
30/08/2022 15:19:09

JADIR SOARES

Presidente

B

Campo Mourao, 29 de Agosto de 2022.
ZF/DGA



